
Об утверждении Порядка 

привлечения остатков средств на единый 

счет бюджета муниципального образования 

города Казани Республики Татарстан 

и возврата привлеченных средств 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 

от 30.03.2020 №368 «Об утверждении Правил привлечения Федеральным 

казначейством остатков средств на единый счет федерального бюджета и 

возврата привлеченных средств и общих требований к порядку привлечения 

остатков средств на единый счет бюджета субъекта Российской Федерации 

(местного бюджета) и возврата привлеченных средств», статьей 93.1 

Бюджетного кодекса Республики Татарстан постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок привлечения остатков средств на

единый счет бюджета муниципального образования города Казани Республики 

Татарстан и возврата привлеченных средств. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой. 

Руководитель    Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 1299 от 25.04.2025. Исполнитель: Калимуллина Г.Р.
Страница 1 из 4. Страница создана: 23.04.2025 10:06

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 25.04.2025 №1299  

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/23601
https://internet.garant.ru/#/document/73825966/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/8118575/entry/931
https://internet.garant.ru/#/document/400511991/entry/100
https://internet.garant.ru/#/document/410644267/entry/0
https://internet.garant.ru/www.docskzn.ru
http://www.kzn.ru/
http://pravo.tatarstan.ru/


Утвержден 

постановлением  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 25.04.2025 №1299 

Порядок 

привлечения остатков средств на единый счет бюджета 

муниципального образования города Казани Республики Татарстан 

и возврата привлеченных средств 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила:

1) привлечения остатков средств на единый счет бюджета

муниципального образования города Казани за счет: 

- средств на казначейских счетах для осуществления и отражения

операций с денежными средствами, поступающими во временное 

распоряжение получателей средств бюджета муниципального образования 

города Казани; 

- средств на казначейских счетах для осуществления и отражения

операций с денежными средствами муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений муниципального образования города Казани, открытых МКУ 

«Финансовое управление Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани» (далее – Финансовое управление г.Казани); 

- средств на казначейских счетах для осуществления и отражения

операций с денежными средствами получателей средств из бюджета и 

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения, открытых Финансовым 

управлением г.Казани; 

2) возврата с единого счета бюджета муниципального образования города

Казани средств, указанных в абзацах втором - четвертом подпункта 1 

настоящего пункта, на казначейские счета, с которых они были ранее 

перечислены. 

2. Финансовое управление г.Казани обеспечивает привлечение остатков

средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с 

денежными средствами, поступающими во временное распоряжение 

получателей средств бюджета муниципального образования города Казани, 

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 

Документ создан в электронной форме. № 1299 от 25.04.2025. Исполнитель: Калимуллина Г.Р.
Страница 2 из 4. Страница создана: 23.04.2025 10:06

https://internet.garant.ru/#/document/400511991/entry/1112


2 

 

средствами муниципальных бюджетных и автономных учреждений 

муниципального образования города Казани, открытых Финансовым 

управлением г.Казани, казначейских счетах для осуществления и отражения 

операций с денежными средствами получателей средств из бюджета и 

казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения, открытых Финансовым 

управлением г.Казани (далее  казначейский счет), сложившихся после 

исполнения распоряжений о совершении казначейских платежей, 

представленных соответствующими участниками системы казначейских 

платежей в сроки, установленные правилами организации и функционирования 

системы казначейских платежей в соответствии со статьей 242.7 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, с учетом обеспечения достаточности средств 

на соответствующем казначейском счете для осуществления в рабочий день, 

следующий за днем привлечения средств на единый счет бюджета 

муниципального образования города Казани, выплат с указанного счета на 

основании распоряжений о совершении казначейских платежей. 

3. Объем привлекаемых остатков средств с казначейских счетов на 

единый счет бюджета муниципального образования города Казани 

определяется Финансовым управлением г.Казани исходя из остатка средств на 

казначейских счетах, сложившегося после исполнения распоряжений по 

казначейским счетам, но не более суммы, необходимой для покрытия 

временного кассового разрыва. 

4. Объем средств, подлежащих возврату на соответствующие 

казначейские счета, определяется Финансовым управлением г.Казани исходя из 

остатка средств на едином счете бюджета муниципального образования города 

Казани c учетом прогноза движения средств на едином счете бюджета 

муниципального образования города Казани, формируемого Финансовым 

управлением г.Казани, и необходимости обеспечения перечислений с 

соответствующих казначейских счетов. 

5. Финансовое управление г.Казани не позднее 15.30 по местному 

времени (в дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим 

праздничным дням,   до 14.30 по местному времени) текущего рабочего дня 

представляет в Министерство финансов Республики Татарстан (далее – 

Министерство) заявку на перечисление привлекаемого объема средств с 

казначейского счета на единый счет бюджета муниципального образования 

города Казани (далее – заявка) в соответствии с заключенным между 

Министерством и муниципальным образованием городом Казанью 

Документ создан в электронной форме. № 1299 от 25.04.2025. Исполнитель: Калимуллина Г.Р.
Страница 3 из 4. Страница создана: 23.04.2025 10:06

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/24207


3 

соглашением об осуществлении Министерством отдельных функций по 

исполнению бюджета муниципального образования города Казани. 

После поступления заявки, но не позднее 16.00 по местному времени (в 

дни, непосредственно предшествующие выходным и нерабочим праздничным 

дням,  до 15.00 по местному времени) текущего рабочего дня Министерство 

направляет распоряжение о совершении казначейских платежей на 

перечисление привлекаемого объема средств с казначейского счета на единый 

счет бюджета муниципального образования города Казани в Управление 

Федерального казначейства по Республике Татарстан. 

6. Финансовое управление г.Казани осуществляет возврат привлеченных

средств с единого счета бюджета муниципального образования города Казани 

на казначейские счета, с которых они были ранее перечислены, в том числе в 

целях проведения операций за счет привлеченных средств, не позднее второго 

рабочего дня, следующего за днем приема к исполнению распоряжений о 

совершении казначейских платежей получателей указанных средств. 

7. Финансовое управление г.Казани осуществляет возврат средств с

единого счета бюджета муниципального образования города Казани на 

соответствующие казначейские счета для проведения операций со средствами, 

поступающими во временное распоряжение получателей средств бюджета 

муниципального образования города Казани, со средствами муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, получателей средств из бюджета и 

казначейские счета для осуществления и отражения операций с денежными 

средствами участников казначейского сопровождения с учетом требований, 

установленных пунктом 8 настоящего Порядка. 

8. Перечисление средств с единого счета бюджета муниципального

образования города Казани, необходимых для обеспечения выплат, 

предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, на соответствующий 

казначейский счет осуществляется в пределах суммы, не превышающей 

разницы между объемом средств, поступивших с данного казначейского счета 

на единый счет бюджета муниципального образования города Казани, и 

объемом средств, перечисленных с единого счета бюджета муниципального 

образования города Казани на данный казначейский счет. 

_______________ 

Документ создан в электронной форме. № 1299 от 25.04.2025. Исполнитель: Калимуллина Г.Р.
Страница 4 из 4. Страница создана: 23.04.2025 10:06


